
Contacto

Teléfono +34 915887268
Fax +34 915887157

Dirección Postal

Rafaela Ybarra, 41
(28026) Madrid España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de educación y formación profesional

Valor estimado del contrato 2.637.996,06 EUR.
Importe 1.595.987,61 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.318.998,03 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 300/2018/00871
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-08-2018 a
las 09:37 horas.

Plan de promoción del éxito escolar, prevención del absentismo y mejora de la convivencia en los centros
educativos del distrito de Usera (3 lotes)

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y otros servicios de enseñanza.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Decreto de concejala presidenta de fecha 22 de mayo de 2018
Presentación de la oferta Manual

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NslGxPbUXn2mq21uxhbaVQ%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Distrito de Usera
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6X8ZXgvYmh0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NslGxPbUXn2mq21uxhbaVQ%3D%3D
http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=6X8ZXgvYmh0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Distrito de Usera

Dirección Postal

Av Rafaela Ybarra 41
(28026) Madrid España

Criterios no valorables en cifras y
porcentajos

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/08/2018 a las 10:00 horas

Lugar

Distrito de Usera

Dirección Postal

Avenida de Rafaela Ybarra 41
(28026) Madrid España

Criterios valorables en cifras y porcentajes

Apertura sobre oferta económica
El día 03/09/2018 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Distrito de Usera

Dirección Postal

Rafaela Ybarra, 41
(28026) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/08/2018 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Distrito de Usera

Dirección Postal

Rafaela Ybarra, 41
(28026) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Distrito de Usera

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/08/2018 a las 14:00

Dirección Postal

Rafaela Ybarra, 41
(28026) Madrid España

Correo Electrónico ncontrausera@madrid.esES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público



Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/05/2018

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/07/2018



Presupuesto base de licitación
Importe 445.129 EUR.
Importe (sin impuestos) 367.875,21 EUR.

Lugar de ejecución
País España

Presupuesto base de licitación
Importe 618.862,74 EUR.
Importe (sin impuestos) 511.456,81 EUR.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Clasificación CPV
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y
otros servicios de enseñanza.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 531.995,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 439.666,01 EUR.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Clasificación CPV
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y
otros servicios de enseñanza.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Plan de promoción del éxito escolar, prevención del absentismo y mejora de la
convivencia en los centros educativos del distrito de Usera (3 lotes)

Valor estimado del contrato 2.637.996,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.595.987,61 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.318.998,03 EUR.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y otros servicios de enseñanza.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Lote 1: Plan de promoción del éxito escolar prevención del absentismo y mejora de la convivencia en
centros educativos de los barrios Poblado dirigido de Orcasitas, Pradolongo y Moscardó

Lote 2: Plan de promoción del éxito escolar prevención del absentismo y mejora de la convivencia en
centros educativos de los barrios Almendrales, Orcasur y San Fermín

Lote 3: Plan de promoción del éxito escolar prevención del absentismo y mejora de la convivencia en
centros educativos de los barrios Meseta de Orcasitas y Zofío



Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.

Clasificación CPV
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y
otros servicios de enseñanza.

Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - - Artículo 90.1 apartado a): “Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o
similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de, como máximo los tres últimos años, en la
que se indique el importe, fechas y el destinatario, público o privado, de los mismos. Cuando le sea requerido por los
servicios dependientes del órgano de contratación los servicios o trabajos efectuados se acreditarán mediante certificados
expedidos o visados por el órgano competente, cuando el destinatario sea una entidad del sector público; cuando el
destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por éste o, a falta de este certificado, mediante una
declaración del empresario acompañado de los documentos obrantes en poder del mismo que acrediten la realización de la
prestación; en su caso, estos certificados serán comunicados directamente al órgano de contratación por la autoridad
competente”.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - - Artículo 87.1 apartado a) del LCSP: Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de
negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en
función de las fechas de constitución o de inicio de las actividades del empresario y de presentación de las ofertas por
importe igual o superior al exigido en el anuncio de licitación o en la invitación a participar en el procedimiento y en los
pliegos del contrato o, en su defecto, al establecido reglamentariamente.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios sociales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
Oferta economica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios no valorables en cifras y porcentajes
: 25Ponderación 



Dirección Postal

Pza. de Chamberi 8
(28010) Madrid España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

ribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

ID 0000003101170 |  2018-268643 | Thu, 02 Aug 2018 09:37:57:176 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
84227525420336231193319185499608688964 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


